

## Filmās senā un jaunā Kuldīga



INGA BĒRZIŅA,  
Kuldīgas novada Domes priekšsēdētāja

6. augusta vakarā pēc Pateicības dievkalpojuma Katrīnas baznīcā Pilsētas dārzā notika pirmais brīvda-  
bības kino seanss.

Kuldīdzniekiem un viesiem bija iespēja noskatīties dokumentālo filmu „Vasara”, kuras režisors ir novadnieks Uldis Brauns. Pirmo reizi filmu noskatījies pirms gada, un man tā bija ļoti patīkams pārsteigums. „Vasara” aizved mūs gandrīz 50 gadu senā pagātnē. Tā ir neparasta filma, kurā redzama Kuldīga un tās iedzīvotāji. Kā brīvda-  
bības kino atklāšanas pasākumā pastāstīja Uldis Brauns – filma tika uzņemta nelegāli. Un tas laikam ir izskaidrojams tam, kāpēc mēs šo filmu sev atklājam tikai tagad un kāpēc tā rada tādu kā pārsteiguma izjūtu.

Pirmo reizi to skatoties, meklēju pazīstamās Kuldīgas mājas un ielas, ar interesi lūkojos sejās un mēģināju saskaņot pazīstamus vaibstus. Mazāk manu uzmanību piesaistīja teksts krievu valodā un filmas saturs. Bet viss kopā radīja tādu nedaudz sirreālu priekšstatu – 60. gadi, redzu Kuldīgu, bet dzirdu stāstu par to, kā atrast vasaru. Un stāsts ir krievu valodā, kas organiski sasauca ar laiku, kurā filma uzņemta, bet pilnībā nesaskan ar latvisko pilsētu. Un tomēr filma ir par mūsu pilsētas vēsturi un par mums – kuldīdzniekiem. Šķiet, ka filmā atpazīnu savu pirmo skolotāju un skolu, kurā mācījies. Pagājušajā vasarā tika atjaunoti ūdensvada un kanalizācijas vadi Liepājas ielā, un filmā redzams, ka arī 60. gados Liepājas ielā tiek rakts. Lokomotīve ar garu vilciena sastāvu Sūru pļavās, benzīntanks Liepājas ielā, fabrika „Vulkāns”, ugunsdzēsēju sacensības „Vulkāna” stadionā, tirgus būdas Pilsētas laukumā, laukakmens bruģis Rātslaukumā – tie ir tikai daži fragmenti no „Vasaras”. Noskatieties šo savdabīgo filmu! Katram tā atklās kaut ko savu.

Kino par Kuldīgu un tās ļaudīm jau otro svētdienas vakaru varēja skatīties arī LTV 1. Filma „Pietura – Kuldīga” ir par mums šodien. Sirsnība „Zāģeros” un Emīlijas Kolnas dzīvesprieks, Lidijas Jansones pūra lāde un Restaurācijas centrs. Jau otro gadu mēs finansējam īpašu filmu uzņemšanu par mūsu novadu. Pēc 50 gadiem arī tās būs vēsturiskas liecības. Ja jums nav bijusi iespēja noskatīties iepriekšējās filmas, vēl viena būs skatāma šīs nedēļas nogalē – 14. augustā 18.20. Tā būs par uzņēmīgo Kuldīgu.

Lai jums sagādā prieku brīvda-  
bības kino Pilsētas dārzā, kā arī senās un jaunās filmas par mūsu novadu!

## ŠAJĀ NUMURĀ

**Sākas Ventas upes tīrīšana**  
> 2. lpp.

**Tehnikas ielā izveidots iekštelpu skeitparks**  
> 5. lpp.

**Vasaras skaistākais muzikālais notikums**  
> 6. lpp.

## 6. SEB Kuldīgas pusmaratonā uzvar Valērijs Žolnerovičs un Diāna Lobačevske

**Noslēdzies 6. SEB Kuldīgas pusmaratons, kura uzvarētāji ir Latvijas skrējējs Valērijs Žolnerovičs un Diāna Lobačevske no Lietuvas.**

V.Žolnerovičs finišēja ar rezultātu 01:06:17 un kļuva arī par jauno pusmaratona trases rekordistu.

Vairākus gadus Kuldīgas pusmaratona trases rekords 1:06:58 piederēja talantīgajam skrējējam Stjapanam Rahaucovam no Mogiļevas pilsētas Baltkrievijā. Šogad S.Rahaucovs ieņēma godpilno 2. vietu ar rezultātu 01:07:41.

3. vieta Jānim Višķeram, viņa rezultāts – 01:09:55. Jaunais un talantīgais skrējējs kuldīdznieks Kristaps Bērziņš pusmaratona kopvērtējumā ierindojās 20. vietā, viņa laiks – 01:18:31. Kuldīgas pusmaratona idejas aizsācējs, Kuldīgas slimnīcas vadītājs Ivars Eglītis pusmaratonu noskrēja – 01:34:28 un savā vecuma grupā ieņēma 7. vietu.

Sievietēm ātrākā 21,097 km distancē bija Diāna Lobačevske (Lietuva), kuras laiks – 01:15:08. 2. vieta Gitei Norgilienei no Lietuvas (01:18:40), bet 3. vieta Latvijas skrējējai Dacei Linai no Rīgas (01:20:32).

Tautas skrējienā (5,27 km) vīriešiem 1. vieta Marekam Mikiško (SK „Metroons”) – 00:16:29, 2. vieta Dimitrijam Serjoginam (SEB banka) – 00:16:45, bet 3. vieta Arturam Jukšam (Liepāja) – 00:16:53

Sievietēm 1. vieta Aleksandrai Kailistratovai – 00:19:25, 2. vieta Agneškai Kolesnihai („Paberže”) – 00:19:38, bet 3. vieta Anetei Midriņjānei („Metroons”, Kuldīga) – 00:19:49.

Komandu skrējienā 1. vieta komandai „Paberže”, kurai četru dalībnieku sasummētais rezultāts ir 01:17:21, 2. vieta komandai „Rebootizes 1”, kuras laiks ir 01:20:49, bet 3. vieta komandai „Babītes SK” – 01:21:54.

Specbalvu kā labākā komanda no Kuldīgas saņēma Kuldīgas novada Domes komanda „Smeldze”, kurā startēja Gunta Jansone, Anita Zvingule, Aivis Tjagunovičs un Uldis Oļehnovičs.

Kopā 6. SEB Kuldīgas pusmaratonā piedalījās 1024 dalībnieki.

Šogad pusmaratonā (21,097 km) devās 395 skrējēji, no kuriem finišēja – 385, bet tautas skrējienā (5,27 km) finišēja 323 dalībnieki.

Nākamgad – 2012. gadā – Kuldīgas pusmaratons notiks 4. augustā.



Kuldīgas pusmaratonā šogad piedalījās 1024 dalībnieki.



Valērijs Žolnerovičs – pirmais, Stjapan Rahaucovs – otrs. Šādā secībā arī abi ātrākie sportisti finišēja pusmaratona distancē.



Sieviešu konkurencē pusmaratonā uzvarēja lietuviete Diāna Lobačevske.



Rekordliels dalībnieku skaits piedalījās bērnu skrējienā – 306 mazo skrējēju, kuri bija tērpušies SEB Dzīvības apdrošināšanas dāvatājos zājajos krekliņos.

## Siltumtīkli gatavojas apkures sezonai



SIA „Kuldīgas siltumtīkli” ir sākusī gatavošanos jaunajai apkures sezonai. Šobrīd katlumājā

Lapegļu ielā 8 tiek kurināta režīmā, lai nodrošinātu pilsētas iedzīvotājus, iestādes un uzņēmumus ar karsto ūdeni, informē SIA „Kuldīgas siltumtīkli” valdes priekšsēdētājs Arturs Roberts.

2010./2011. gada apkures sezonā, kas ilga no oktobra līdz aprīlim, salīdzinot ar iepriekšējo sezonu, saražotais siltumenerģijas daudzums būtiski nemainījās, taču iedzīvotāju parādi pieauguši no Ls 132 852 līdz Ls 207 431.

A. Roberts aicina iedzīvotājus norēķināties par iepriekšējām apkures sezonām. „Ja ir grūtības, nāciet, vienosimies par katram izdevīgu atmaksas grafiku. Iedzīvotājiem vēl aizvien ir iespēja par siltumu maksāt avansa maksājumu, tā saukto vasaras maksājumu, par ko apkures sezonā tiek piemērota atlaide Ls 1 par megavatstundu,” informē A. Roberts.

Iepriekšējā apkures sezonā janvārī un februārī strauji pieauga šķeldas iepirkuma cena, ko noteica

degvielas cenu pieaugums un šķeldas liels pieprasījums kaimiņvalstī Lietuvā. Iepriekšējā vasarā un rudenī šķeldas piegādes cena bija Ls 6 – 6,50 par berkubu + PVN, ziemā tā jau pieauga līdz Ls 7 – 7,50. Šobrīd notiek sarunas ar piegādātājiem un tiek prognozēts, ka zemākā tirgus cena šķeldai nākamajai sezonai varētu būt Ls 7 – 7,50 + PVN. Maksa var celties atkarībā no šķeldas pieprasījuma tirgū. Kurināmā cenas celšanās būtiski palielina siltuma ražošanas

izmaksas, tādēļ ar pašreizējo tarifu tās netiek nosegtas.

Šobrīd aktīvi norit jaunās koģenerācijas elektrostacijas būvniecība. Paredzēts, ka tā tiks nodota ekspluatācijā līdz šī gada beigām un janvārī varēs uzsākt elektroenerģijas ražošanu. Tiek plānots, ka ienākumi no elektroenerģijas nosegs izdevumus, kas radīsies, palielinoties šķeldas cenai, tādēļ arī jaunajā apkures sezonā iecerēts tarifu saglabāt pašreizējā līmenī – Ls 35 par vienu MWh.

## Sākas aizaugušo un straujteču posmu rekultivācija Ventā



Skats uz Ventas rumbu šī gada jūlijā. Foto: Jānis Urtāns.



Teritorijas augšpus un lejpus Ventas rumbas, kurās paredzēts samazināt aizaugumu un atjaunot straujteci.

**Tuvākajās nedēļās Kuldīgā tiks sākti Ventas atjaunošana.**

Ventas aizaugums ar ūdensaugiem tīrīšanai paredzētajā posmā – augšpus un lejpus Ventas rumbai – ir lielāks par 40%. Tādējādi Eiropā platākais ūdenskritums nu ir pārvērties par „zaļu pļavu”. Vecākie kuldīdznieki atcerēsies, jaunākie – salīdzinot portālā „Zudusi Latvija” atrodamās fotogrāfijas ar pašreiz vērojamo, redzēs, ka 20. gadsimta trīsdesmitajos gados Ventas rumbā aizauguma ar ūdensaugiem nebija. Šobrīd upē redzami ir iepriekšējos gadu desmitos piekoptās saimniekošanas sekas. Tāpēc ir jāizpļauj ūdensaugi un jāatjauno straujtece.

„Dabiski aizaugumam upē nav jābūt lielākam par 20%. Ja ūdens-

augu upē ir vairāk, tiek traucēta tās funkcionēšana un sākas upes degradācijas procesi,” norāda projekta vadītāja un upes tīrīšanas darbu uzraudzītāja, hidrobioloģe Loreta Urtāne.

Kopumā projekta „Aizaugušo un straujteču posmu rekultivācija Ventas upē” ietvaros paredzēts no aizauguma atbrīvot gandrīz 3 hektārus upes teritorijas. Ventas tīrīšanai tiks izmantots speciāli šim nolūkam aprīkots traktors, kurš Rīgas jūras līcim otrā pusē esošajā Vidzemē iepriekšējos gados jau sakopis vairāk nekā 20 hektāru lielu teritoriju Salacas upes baseinā.

Lai diskutētu par upē noritošajiem procesiem, tās tīrīšanas nepieciešamību, uzklautu iedzīvotāju atmiņas par upes apsaimniekošanu

agrāk, Ventas tīrīšanas laikā kuldīdzniekiem un viņu viesiem būs iespēja piedalīties brīvdabas lekcijā. Tās laikā ūdeņu speciālisti interesentiem stāstīs par dzīvības norisēm upēs un uz brīvdabas ekrāna parādīs, kādi ūdensdzīvnieki šobrīd ir sastopami Ventā un kādiem tur vajadzētu būt. Visu projekta norises laiku pievakarēs, kad ikdienas darbi būs paveikti, upes tīrīšanas darbu vadītāja L. Urtāne tiksies ar interesentiem, lai tiem dotu iespēju Ventā mītošos organismus aplūkot mikroskopā un iemācītos noteikt to sugu. Interesentiem būs arī iespēja saņemt metodiskos materiālus un mācīties, kā upes kvalitāti var noteikt pēc tajā mītošajiem ūdensaugiem un ūdensdzīvniekiem.

Eiropas platākā ūdenskrituma sakopšanai brīvprātīgi ir jau pieteikušies Vides aizsardzības kluba aktīvisti. Tāpēc projekta norises laikā tiks organizēta upes tīrīšanas talka ar kopīgu tējas dzeršanu un bilžu skatīšanu pēc tam. Talkā būs aicināti piedalīties visi interesenti. Šobrīd upes tīrīšanas sākšanu

apgrūtinā ūdens līmenis, kas pacēlies neseno lietavu laikā. Lai iegūtu konkrētāku informāciju par projekta darbu uzsākšanu un konkrēto pasākumu norises vietu un laiku, lūdzam jūs sekot informācijai Kuldīgas novada Domes mājas lapā [www.kuldiga.lv](http://www.kuldiga.lv) un presē.

## Gada skolotāja – Ināra Iesalniece

**Konkursa „Gada skolotājs 2011” balvas saņemšanai apstiprināta V. Plūdoņa Kuldīgas ģimnāzijas skolotāja Ināra Iesalniece, tā nolēmuši Kuldīgas novada Domes deputāti.**

V. Plūdoņa ģimnāzijas skolotāja, dabas zinību maģistre ķīmijā Ināra Iesalniece tiks apbalvota 3. Kuldīgas novada pedagogu konferencē, kas notiks 26. augustā 10.00 Kuldīgas kultūras centrā. Skolotājai pasniegs jaunu portatīvo datoru.

Plānots, ka I. Iesalniece konferencē uzstāsies ar lasījumu un dalīsies ar klātesošajiem pedago-

giem pieredzē.

„Kuldīgas ģimnāzijas ķīmijas skolotāja Ināra Iesalniece ir tas pedagogs, kuras dēļ skolēni bieži vien izvēlas ģimnāziju par savu skolu. Viņa ir autoritāte ne tikai to skolēnu vidū, kas nākotnē savu dzīvi vēlas saistīt ar ķīmiju. Skolotāja izceļas ar precizitāti, radošumu, aktivitāti un mērķtiecību. Viņa ir cilvēks ar savu viedokli. Ar aktīvu nostāju par vai pret apkārt notiekošo. Ināra Iesalniece mudina skolēnus iesaistīties dažādos projektos,” saka V. Plūdoņa Kuldīgas ģimnāzijas direktore Jana Jansone.

Ķīmijas skolotāja I. Iesalniece ir viena no septiņiem pedagogiem Latvijā, kas saņēmusi a/s „Grindeks” atzinības rakstu un prēmiju par izcilu ieguldījumu, sagatavojot skolēnus studijām Rīgas Tehniskās universitātes Ķīmijas fakultātē, kā arī ir viena no 13 pedagogiem Latvijā, kas atzīta par Rīgas Tehniskās universitātes Materiālzinātnes un lietīšķās ķīmijas fakultātes balvas laureātiem ķīmijas un dabaszinātņu skolotājiem 2010. gadā.

Katru gadu skolotājas audzēkņi piedalās ķīmijas olimpiādē ar izcilām zināšanas šajā mācību priekšmetā.



Ināra Iesalniece skolā strādā 30 gadu.









## Diena par un ap ķoniņiem

Turlavas pagastā 13. augustā 13.00 notiks otrā „Kuršu ķoniņu diena”, kas sāksies ar vēsturisku lasījumu Turlavas pamatskolas zālē „Par un ap ķoniņiem”, informē Turlavas pagasta pārvaldes vadītājs Mārcis Brantevics.

Pa to laiku skolas dārzā notiks „Brīvcieņu tirgus”, kurā norisināsies dažādu veidu „anđeles”, pēc tām ap plkst. 15.00 būs skatāma Kuldīgas novada muzeja darbinieku sagatavota vēsturiska ekspozīcija par Turlavas pagasta vēsturi ar interesantu stāstījumu. Bet ne daudz vēlāk varēsiet iejusties precību gaisotnē teātra izrādē „Precības ķoniņu gaumē”, tai sekos sadziedāšanās.

Pēc plkst. 17.00 skolas teritorijā ikviens varēs piedalīties dažādās darbnīcās un iemēģināt roku, piemēram, svīdiņu vai klimpu gatavošanā, piedalīties buciņu pīšanā vai stabuļu maukšanā, kā arī citās ne tik ikdienišķās aktivitātēs. Savas dzimtas sakņu pētniekiem būs interesanti un noderīgi apmeklēt



Ķoniņi ne tikai dzīvo, bet arī precas savā gaumē.

Ilmāra Meža vadīto nodarbību par dzimtas koka veidošanu, kas notiks skolas datorklasē.

Pēcāk sekos izbrauciens ar autobusu pa bijušajiem brīvcieņiem, kas atradās Turlavas pagasta teritorijā. Interesentiem būs iespēja redzēt un salīdzināt to, kas palicis pāri no kādreiz tik slavenajiem brīvcieņiem.

Pēc lielajām dienas aktivitātēm no plkst. 18.00 spēkus varēs atgūt kafējnīcā „Turlavas kronis”, ieturot maltīti, bet pēc tam atkal jādodas uz Dižgaiļu parka estrādi, kur ap plkst. 20.00 visus ar dziesmām un stāstiem sagaidīs „Kūrava”, bet „Kuršu ķoniņu dienas” noslēgumā būs balle kopā ar „Hāgenskalna muzikantiem”.

## Turpināsies „Ziemeļu trijskanis”

„Nordplus” Mobilitātes programmā „Nordplus Junior” ir apstiprināts Kuldīgas novada pašvaldības Kultūras pārvaldes iesniegtais projekts „Ziemeļu trijskanis”, informē Kultūras pārvaldes kultūras darba speciāliste Terēza Strauta.

Šis projekts ir turpinājums pavasarī aizsāktajai tradīcijai, kad Kuldīgā viesojās jauniešu kori no Odenzē Dānijā un jaunie mākslinieki no Šauļiem Lietuvā, lai kopīgi muzicētu jauniešu mūzikas festivālā „Ziemeļu trijskanis”. Šajā reizē Kuldīgas mūzikas skolas audzēkņiem un skolotājiem būs

iespēja paviesoties pieredzes apmaiņas un koncertbraucienā Odenzē Dānijā. Projekts sāksies augustā un ilgs vienu gadu. Kopējais finansējums ir 11 955 eiro.



## Restaurēts Rātsnama vēsturiskais skapis un pulkstenis



Ienākot Kuldīgas novada Domes vestibulā, kas atrodas vēsturiskajā Rātsnamā, apmeklētāju skatienu piesaista skaisti glancētais skapis ar stiklotām durvīm un angļu tipa stāvpulkstenis, kuru darinājis Kuldīgas meistars Johans Zeiders.

Par greznā skapja piederību jaunajam Rātsnamam liecina ģerbonis ar Sv. Katrīnas attēlu, kas iegrebt skapja augšdaļā. Turklāt skapja iespaidīgais augstums nav piemērots dzīvojamo māju griestu augstumam. Skapja iekšpusē ir iespiests numurs, kas norāda, ka tas bijis partijas komitejas īpašumā.

Pulkstenim uz ciparnīcas rakstīts „Goldingen”, kā arī „G.E.Sudler, Wittve”. Kuldīgas novada muzeja speciāliste Daina Antoniška pastāstīja, ka vārds „Wittve” uz 19. gadsimta otrajā

pusē izgatavotā laikrāža ciparnīcas varētu norādīt, ka pulkstenmeistars ir miris un darbnīcu turpina vadīt viņa sieva – atraitne. Kā pulkstenis nonācis Rātsnamā, nav zināms, iespējams, tas bijis dāvinājums vai arī pirktis. Šobrīd ikviens var piecāties tikai par skaistā laikrāža vizuālo tēlu, bet laiku tas neskaita, jo mehānisms ir tik stipri nodilis, ka nepieciešama tā nomaiņa, atjaunot pašreizējo vairs nav iespējams.

1950. – 1960. g. pulkstenis un skapis, kad partijas komiteja no

Rātsnama pārcēlās uz jauno mājvietu Pilsētas laukumā 2, nonācis muzeja krājumā, kur tas glabājās līdz pat mūsdienām. Abi interjera elementi atjaunoti šogad, un to veica Rundāles pils mēbeļu restaurācijas darbnīcas restaurators Vilnis Līdaka. Pulkstenim ķirmiti bija saēduši visus labos sānus un arī apakšējo daļu, kuras nācās izgatavot praktiski no jauna.

Vēsturisko priekšmetu restaurācijas izmaksas sedza Kuldīgas novada Dome.



## KONKURSA „Kuldīgas novada uzņēmēju gada balva 2011”

ANKETA

Kuldīgas novada pašvaldība sadarbībā ar laikrakstu „Kurzemnieks” un Kuldīgas novada uzņēmēju un amatnieku apvienību „KBK” organizē konkursu „Kuldīgas novada uzņēmēju gada balva 2011”, lai apzinātu un godinātu Kuldīgas novada uzņēmējus un amatniekus, kas aktīvi un godprātīgi darbojas savā nozarē, sekmējot uzņēmējdarbības vides attīstību.

Viesiem iedzīvotājiem un viesiem tiek piedāvāta iespēja aizpildīt anketu, izvirzot pretendētus balvas saņemšanai izveidotajās nominācijās.

1. Nosauciet uzņēmumu, kurš, Jūsaprāt, ir pelnījis nomināciju

GADA TIRGOTĀJS PILSĒTĀ \_\_\_\_\_

jo \_\_\_\_\_

2. Nosauciet uzņēmumu, kurš, Jūsaprāt, ir pelnījis nomināciju

GADA TIRGOTĀJS PAGASTĀ \_\_\_\_\_

jo \_\_\_\_\_

3. Nosauciet uzņēmumu, kurš, Jūsaprāt, ir pelnījis nomināciju

GADA PAKALPOJUMS \_\_\_\_\_

jo \_\_\_\_\_

4. Nosauciet amatnieku, kurš, Jūsaprāt, ir pelnījis nomināciju

GADA AMATNIEKS (lūdzam nosaukt arī nozari) \_\_\_\_\_

jo \_\_\_\_\_

5. Nosauciet uzņēmumu, kurš, Jūsaprāt, ir pelnījis nomināciju

GADA LAUKSAIMNIEKS \_\_\_\_\_

jo \_\_\_\_\_

6. Nosauciet uzņēmumu, kurš, Jūsaprāt, ir pelnījis nomināciju

GADA RAŽOTĀJS \_\_\_\_\_

jo \_\_\_\_\_

7. Nosauciet uzņēmumu, kurš, Jūsaprāt, ir pelnījis nomināciju

JAUNAIS UZŅĒMĒJS \_\_\_\_\_

jo \_\_\_\_\_

8. Nosauciet uzņēmumu, kurš, Jūsaprāt, ir pelnījis nomināciju

GADA BŪVUZŅĒMĒJS \_\_\_\_\_

jo \_\_\_\_\_

9. Nosauciet arhitektu/arhitektu biroju, kurš, Jūsaprāt, ir pelnījis nomināciju

GADA ARHITEKTS \_\_\_\_\_

jo \_\_\_\_\_

Ja vēlaties saņemt pārsteiguma balvu, lūdzu, sniedziet ziņas par sevi:

Vārds, uzvārds \_\_\_\_\_

Adrese \_\_\_\_\_

Tālrunis \_\_\_\_\_

Lūdzam līdz 2011. gada 1. decembrim aizpildīto anketu ievietot tām paredzētajās kastītēs – Kuldīgas novada pašvaldības Klientu apkalpošanas centrā, Baznīcas ielā 1, Kuldīgā, LV-3301, kā arī jebkurā pagastu pārvaldē, lielveikalos: „Supernetto”, „Rimi”, „Elvi”.

Anketu iespējams aizpildīt arī, lejuplādējot Kuldīgas novada domes mājas lapā [www.kuldiga.lv](http://www.kuldiga.lv).

**Paldies par atsaucību!**



